
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 063
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de seguro de vida em grupo e acidente pessoal coletivo para Diretores e 
Empregados do Banco do Estado do Pará S.A.
Valor Total: R$-43.542,00 (quarenta e três mil quinhentos e quarenta e 
dois reais) – Valor Global Estimado.
Data de Assinatura: 13/07/2019
Vigência: 13/07/2019 à 08/01/2020
Dispensa de Licitação Nº 017/2019
Contratado: METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA S/A.
ENDEREÇO: Rua Flórida, nº 1595, 8º andar, Conjunto 81– Bairro: Brooklin Novo
CEP: 04571-010 CIDADE: São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 5501-2682
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 458759

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2019
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos ter-
mos da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contra-
tos, licitação na modalidade pregão eletrônico para aquisição de Split e ar 
condicionado, conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 09/08/2019
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
O edital da licitação estará disponível a partir de 30/07/2019, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor 
de R$0,15 (quinze centavos) por folha (Conta Corrente n. 800.002-6, 
Agência n. 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Belém-Pará, 30 de Julho de 2019
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo: 458670

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Processo n° 2016/270675
Termo Aditivo: 3°
Contrato n° 10/2016
Contratada: Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Endereço: Avenida Magalhães Barata, 1201, Bairro: São Brás, CEP: 
66060-901, Belém-PA.
Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do 
Contrato n° 10/2016, fi rmado entre as partes, por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 26/07/2019 a 25/07/2020.
Data de assinatura: 24/07/2019
Vigência: 26/07/2019 a 25/07/2020
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 OST Pessoa Juridica
Fonte: 0101
Ordenadora de Despesa: Adler Gerciley Almeida da Silveira
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício/SEPLAN

Protocolo: 458878

PORTARIA Nº 113, DE 29 DE JULHO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento  

ANEXO A PORTARIA Nº 113, DE 29 DE JULHO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SEDOP        

     Investimentos  0,00 0,00 60,00 0,00 60,00

      Obras e Instalações       

               6101 0,00 0,00 60,00 0,00 60,00

  SETRAN        

     Investimentos  0,00 0,00 986.080,00 0,00 986.080,00

      Outras Despesa de Inves-
timentos       

               0101 0,00 0,00 986.080,00 0,00 986.080,00

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO 
ESTADO         

  FUNTELPA        

     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 3.350.000,00 0,00 3.350.000,00

      Despesas Ordinárias       

               0101 0,00 0,00 3.350.000,00 0,00 3.350.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,00 60,00 0,00 60,00

  SEDOP       

              6101 0,00 0,00 60,00 0,00 60,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 986.080,00 0,00 986.080,00

  SETRAN       

              0101 0,00 0,00 986.080,00 0,00 986.080,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 0,00 3.350.000,00 0,00 3.350.000,00

  FUNTELPA       

              0101 0,00 0,00 3.350.000,00 0,00 3.350.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 4.336.080,00 0,00 4.336.080,00

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 0,00 60,00 0,00 60,00

TOTAL 0,00 0,00 4.336.140,00 0,00 4.336.140,00

Protocolo: 458991


